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Ersätt med sidhuvud Ersätt med sidhuvud 
Trädinventering Björnkulla 
 Sammanfattning 

Ekologigruppen har på uppdrag av Huddinge kommun genomfört en trädinventering av 

framförallt kultur- och parkmiljöer i utvalda delar av programområdet Björnkulla, 

Flemingsberg. Området ska förtätas och syftet med inventeringen är att belysa vilka träd 

och grupper av träd som har förutsättningar att utvecklas som individer och bli gamla i 

en förtätad stadsmiljö med mer hårdgjorda ytor. 

Utredningsområdet hyser flera skyddsvärda träd och miljöer. Den stora mångfalden av 

träd bidrar till en stor variation som är viktig att bevara i en framtida stadsmiljö. Många 

av träden är gamla och har utvecklat höga estetiska värden och bevarandevärden. 

Björnkulla utgör en egen liten bebyggelseenklav i skogslandskapet. Parkmiljön bygger på 

platsens naturliga vegetation och vissa tillägg med framförallt oxel och lönn har gjorts. 

De sparade skogsområdena på höjdpartierna bidrar till den stiliserade naturparkskänslan. 

Träden är överlag friska och fina och har haft utrymme att växa sig stora och breda ut 

sig till ståtliga arttypiska individer. 

Flertalet av de träd som noterades under inventeringen förekom i de parkartade 

miljöerna mellan bebyggelse och vägar. Sammanlagt mättes 188 träd och buskar av 18 

olika arter insom bedömdes ha förutsättningar att fortleva och utvecklas i en framtida 

statsmiljö. Träden har bedömts efter flera olika parametrar, till exempel bevarandevärde 

och estetiskt värde. Inom det inventerade området förekommer dessutom två mindre 

nyanlagda alléer; en körsbärsallé och en lindallé.  

Inom utredningsområdet förekommer också skogsområden där värdena mer är 

kopplade till själva miljöerna än till enstaka träd. Flera av miljöerna hyser äldre och 

värdefulla träd, viss förekomst av stående och liggande död ved, samt inslag av klippor 

och block vilket skapar karaktär av opåverkad skog. Dessa miljöer är viktiga att bevara i 

sin helhet eftersom de utgör viktiga rekreationsområden i bostadsnära natur, samtidigt 

som de har förutsättningar att hysa biologisk mångfald.  

Efter en exploatering kommer de kvarvarande miljöerna att vara utsatta för negativ 

påverkan. Ett högre besökstryck från boende i området kan till exempel leda till slitage 

på ytliga rötter som kan komma att skada träden. Även nyrekrytering av träd kan 

hämmas av ett ökat tramp/besökstryck i området.  

Värdefulla och grova träd som finns inom planområdet utgör en viktig bas för den 

nya/tillkommande grönstrukturen om delar av området i ett senare skede skulle 

bebyggas. Värden som är knutna till gamla träd och skogsmiljöer med lång kontinuitet 

går som regel inte att återskapa eller kompensera för och bör inte bebyggas.  
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 Inledning 

Bakgrund och syfte 
Ekologigruppen har på uppdrag av Huddinge kommun genomfört en trädinventering i 

framförallt kultur- och parkmiljöer i utvalda delar av programområdet Björnkulla, 

Flemingsberg (figur 1). Området ska förtätas och meningen med inventeringen är 

framförallt att belysa vilka träd och grupper av träd som har förutsättningar att utvecklas 

som individer och bli gamla i en förtätad stadsmiljö med mer hårdgjorda ytor. 

Tyngdpunkten ligger på de estetiska värdena i en planerad stadsmiljö. 

Målet med utredningen har varit att sammanställa kunskap om områdets trädvärden. 

Syftet har varit att skapa ett kunskapsunderlag för att kunna bevara och utveckla 

värdefulla träd i och med framtagande av ny detaljplan i området.  

Uppdraget har genomförts under juni 2018. 

Figur 1. Figuren visar inom vilket område som trädinventeringen utförts. 

 

 
 

 

 

Metodik 
I samband med inventeringen karterades träd som bedömdes ha förutsättningar att 

utvecklas som individer och bli gamla i en förtätad stadsmiljö med mer hårdgjorda ytor. 
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Flertalet av träden växte i parkartad miljö med byggnader och vägar etc. Även träd som 

växte i utkanten av dessa miljöer, i mer naturartad miljö, mättes in som enskilda individer 

eller som grupper av träd. Det kunde till exempel röra sig om värdefulla tallar i 

hällmarksskogsmiljö eller bestånd av hasselbuskar.  

Träden bedömdes efter flera olika parametrar som listas nedan. Bland annat bedömdes 

träden efter bevarandevärde och estetiskt värde. 

Bevarandevärdet definieras som ett träds värde, baserat på en sammanvägning av 

kriterier, som rekommendation för framtida förvaltning (Östberg 2015). Träden 

bedömdes på en fyrgradig skala; mycket stort bevarandevärde, stort bevarandevärde, 

bevarandevärt och ej bevarandevärt. 

De estetiska värdena bedömdes utefter en tregradig skala; högt, normalt och lågt 

estetiskt värde. Bedömningsparametrarna var bland annat form, ålder, placering, 

växtplats, utseende. 

Unga träd, som ännu inte utvecklat några större estetiska värden eller bevarandevärden, 

men som bedömdes ha förutsättningar att utvecklas och åldras, har klassats som 

framtidsträd och som lämpliga ersättningsträd till redan gamla, befintliga träd.  

På platser där träd stod tätt ihop eller i en grupp sattes endast en punkt ut. De träden 

bedömdes hänga ihop som en enhet. I de kommentarer som medföljer varje utplacerad 

punkt förklaras om det rör sig om ett enskilt träd eller en grupp av träd. 

De kriterier som användes för att bedöma träden (Östberg 2015) listas nedan.   

Alla fynd registrerades och koordinatsattes med iPad med programvaran ESRI Collector. 

Fältbesök genomfördes av Anna Maria Larson och Fingal Gyllang. Området besöktes 

den 7 juni 2018.  

Kriterier 

Parametrar som användes vid inventeringen har hämtats från (Östberg 2015). Följande 

inventeringsparametrar ingick i trädinventeringen: 

▪ Träd nr: Löpande numrering, 1–xxx. 

▪ Art: Svenskt namn för arttillhörighet. 

▪ Höjd: Trädets höjd från stambas till översta delen av kronan. 

▪ Omkrets: Mäts på det smalaste stället under 1,3 meter. 

▪ Ålder: Trädets uppskattade ålder. 

▪ Stamhöjd: Stammens höjd från stambasen upp till basen av den första grenen som 

tillhör kronan. 

▪ Krondiameter: Trädkronans maximala utbredning åt de två olika väderstreck dit 

kronan sträcker sig längst. 

▪ Markförhållanden: Växtplats och markegenskaper. 

▪ Ljusexponering: Beskrivning i fritext av om trädet står ljusöppet eller är helt eller 

delvis skuggat. 

▪ Skador: Bedömning av skador på trädet. 

▪ Bevarandevärde i plansammanhang i tregradig skala; Mycket stort 

bevarandevärde. Stort bevarandevärde, bevarandevärt 

▪ Estetiskt värde i tregradig skala: Högt estetiskt värde, normalt estetiskt värde, 

lågt estetiskt värde 

▪ Framtidsträd: Träd som har förutsättning att åldras 

▪ Kulturspår: Spår av hamling, stamkvistning mm 

▪ Övrigt: Övrig information. 

Osäkerhet i bedömningen 

I samband med inmätning av träden har mått som höjd, stamhöjd och krondiameter 

uppskattats och angetts med en viss osäkerhet. 
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Avgränsningar 
Denna inventering behandlade främst värdefulla träd i park- och kulturmiljöer, samt i 

mindre skogsområden i utredningsområdet. Mer vikt har lagts på trädens estetiska 

värden och förutsättningar att utvecklas som individer i en förtätad statsmiljö än på 

naturvärden kopplade till träden.  
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 Allmän beskrivning av området 

 

Södertörns dramatiska landskap kännetecknas av uppbrutna sprickdalar med tydliga 

nivåskillnader mellan höglänta, skogsklädda berg och moränmarker och långsträckta, 

uppodlade sprickdalar. Sprickdalslandskapet går att läsa av i en mindre skala i Björnkulla 

som utgör den västra delen av den dalgång där Visättra vuxit fram.  

Björnkulla utgör en egen liten bebyggelseenklav i skogslandskapet endast cirka 10–15 

minuters promenad från pendeltågstationen.  Det byggdes som vårdhem för 

utvecklingsstörda i början på 1960-talet och vårdhem skulle enligt den tidens ideal bo för 

sig själva omgivna av grönska. Innan Björnkulla blev ett institutionsområde bedrevs 

här småbruk under Flemingsbergs säteri (numera Flemingsbergs gård.). Området 

byggdes ut under 1960- och 1970-talen och utgör ett tidstypiskt exempel på den typ av 

institutionsmiljöer som sedan slutet av 1800-talet gärna anlagts i natursköna omgivningar 

eftersom frisk luft och gröna miljöer redan då ansågs ha läkande och vårdande 

egenskaper. Ytterligare byggnader i området har uppförts på 1980/90-talet och på 2010-

talet. 

Grönytorna utgörs idag av en anspråkslös naturparksmiljö i modernistisk anda som 

mejslats ut i landskapet. 

Parkmiljön bygger på platsens naturliga vegetation och vissa tillägg med framförallt oxel 

och lönn har gjorts. De sparade skogsområdena på höjdpartierna bidrar till den 

stiliserade naturparkskänslan. Träden är överlag friska och fina har haft utrymme att växa 

sig stora och breda ut sig till ståtliga arttypiska individer. 

I området finns en friskola med drygt 400 elever i årskurserna 6-9, ett äldreboende, 

behandlingscenter en boulehall samt studentbostäder. Majoriteten av byggnaderna är 

tvåvåningshus i tegel samt vitputsat tegel. 

De röda tegelbyggnader som idag inhyser Södertörns friskola utmärker sig från övriga 

byggnader i området. Den omsorgsfulla 60-talsarkitekturen har en mänsklig skala och 

samspelar fint med parkmiljön runtomkring. Runt skolan har parkskötseln varit ambitiös 

och flera exotiska arter delvis med japanskt tema (med bla. japansk lönn, japanskt 

körsbär, katstura, magnolia) har planterats i området.  

 

Figur 2. Två stora körsbärsträd som precis har blommat med fyllda rosa blommor (nr 3,4) gör sällskap 
med en ståtlig tall (nr 5) Körsbärsträd föredrar väldränerad och lucker mark men kan fungera bra i 
stadsmiljö. Tallen är ett underskattat träd i stadsmiljö. Den är vind- och salttålig och kan bli ett 
vackert och skulpturalt träd.  
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Figur 3. Oxeln är ett av de mest förekommande träden i området. Oxeln har en kompakt och tidigt 
ansatt krona vilket innebär att kronan börjar tidigt på stammen och tar upp en stor del av trädets 
sammanlagda höjd. Bladen är vackert, grågröna och den blommar med vita blommor på 
försommaren och har en viss betydelse för bin som nektargivare. Bären är värdefulla för fåglar 
höst och vintertid. Oxeln är ett härdigt träd, salt-, vind- och torktålig och fungerar därför bra i 
stadsträd. En oxel kan bli ungefär 100 år gammal.  

 

 

Figur 4. Sälgen har stort värde som leverantör av både nektar, pollen såväl som honungsdagg. Den är 
också ett vackert blickfång för oss människor tidigt på våren när det är grått ute och det inte finns 
så mycket annat blommar. Sälgen är ganska kortlivad ca 80 år, men kan stå kvar länge som 
"döende" träd tillhandahålla värdefulla miljöer för svampar, insekter mossor och lavar. Sälgen på 
bilden (nr 23) bedöms vara ca 30-40 år gammal.  
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Figur 5. Skogslönnen har oftast en enhetlig och kompakt krona som ger bra skugga. Den här lönnen är 
ett praktexemplar med sin runda och perfekta krona, (nr 12) Trädets form förstärks av att den 
växer på en liten höjd. Trädet bedöms ha mycket högt bevarandevärde.  Lönnträden vill ha 
väldränerad och lucker jord och tycker inte om när jorden blir kompakterad. En lönn kan bli 
uppemot 150 år gammal. Dess tolerans för värme och stadsluft gör den praktisk i till exempel 
gatumiljöer. Lönnens tidiga blommar har stor betydelse som leverantör av nektar för bin. I 
förgrunden på bilden syns oxelns karaktäristiska blad.  
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Figur 6. Granen är inte ett högt ansett träd varken som stads- eller parkträd, men får den bara lite 
utrymme kan den växa till sig och bli ett ståtligt träd. I stadsmiljö är det bra att ha en blandning av 
löv- och barrträd eftersom barrträden verkar luftrenande även på vintern. Så kallade städsegröna 
växter är också ett tacksamt blickfång på vintern. Nr 11. 

 

Figur 7. Aspen bildar snabbt rakstammiga och högresta träd som solitärt växande, kan bli mycket 
uttrycksfullt med grova sidogrenar. Aspens stam förblir länge slät och lysande silvergrå med 
mörkrandiga mönster (som asparna här på bilden nr. 56)  Senare spricker stambasen upp i 
svartgrå skorpbark. Lövverket får vacker gul höstfärg. Aspen är starkt rotskottsbildande och kan 
lyfta markbeläggning. Men med klok placering kan aspen mycket väl användas och sparas som 
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stadsträd. En asp blir ca 150 år, som gammal kan den bli ett värdefullt naturvårdsträd bland annat 
som boträd för fåglar.  

 

 

Figur 8. I området förekommer flera björkar. Här är en flikbladig björk vid dammen vid Södertörns 
friskola. Björkens naturromantiska uttryck passar i naturparkssammanhang men björken fungerar 
även som stadsträd. En björk kan bli hela 300 år gammal.  

 

Figur 9. Linden har hög kulturhistorisk status och har använts vid kyrkor, slott och herrgårdsmiljöer. 
Den kan bli flera hundra år gammal om den får växa under gynnsamma förhållanden och har stor 
betydelse som nektargivare för bin. Blommorna doftar också. Linden fungera bra i stadsmiljöer 
men den tycker inte om kompakterade eller vattensjuka jordar. Väletablerade och friska lindar 
som på bilden (nr 138 och 139) har ett mycket högt värde i både park och stadsmiljö. 
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Figur 10. En av områdets få ekar (129) i bilden bakgrund. I förgrunden en nyplanterad allé med 
körsbärsträd. Eken är ett mäktigt träd som uppnår hög ålder. Precis som tallen är eken ett 
underskattat stadsträd som är både salt- och vindtåligt. Eken får med åldern höga naturvärden 
likväl som höga estetiska värden. En ek som vuxit upp öppet till halvöppet dör om den skuggas för 
mycket.  
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 Resultat 

Sammanlagt mättes 188 träd och buskar in av 18 olika arter, som bedömdes ha 

förutsättningar att fortleva och utvecklas i en framtida statsmiljö (figur 12, bilaga 1 och 2, 

tabell 1). Inom det inventerade området förekommer två nyanlagda alléer; en allé med 

körsbärsträd och en allé med parklind. Dessa alléer är markerade som ytor i kartorna.     

I bilaga 1 visas kartan i figur 12 mer inzoomad och uppdelad på fyra detaljerade kartor.    

I trädkatalogen, bilaga 2, finns information om alla inmätta träd och grupper av träd med 

nummer som kopplar till kartan i figur 12. I figur 13 visas de inmätta trädens estetiska 

värden och i figur 14 visas den samlade bedömningen av de olika kriterier som resulterar 

i trädets bevarandevärde. 

De flesta träd som påträffades under inventeringen förekom i parkartade miljöer med 

bebyggelse och vägar. I utredningsområdets utkanter förekommer skogsmiljöer där 

värden mer är kopplade till skogsmiljöer än till enstaka träd. Det kan röra sig om 

skogsmiljöer med äldre och värdefulla träd med förekomst av stående och liggande död 

ved i olika nedbrytningsstadier. Dessa miljöer är viktiga att bevara som en helhet 

eftersom de utgör områden som har förutsättningar att hysa biologisk mångfald. Dessa 

miljöer är markerade som ytor i kartorna, med ett uppskattat antal förekommande träd.  

Tabell 1.  Tabell över de påträffade trädarterna och antal. 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art Antal 

Asp 27 

Balsampoppel 4 

Björk 18 

Bok 3 

Ek 3 

Enbuske 6 

Gran 2 

Hassel 2 

Knäckepil 1 

Körsbär 5 

Lärk 2 

Lönn 23 

Oxel 20 

Parklind 6 

Pilträd 1 

Rönn 1 

Sälg 5 

Tall 59 

Totalt 188 
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Den trädart som förekom med flest individer, 59 st, i utredningsområdet var tall (figur 

11 och 17)). Dels påträffades tallar i parkmiljöerna som fristående träd eller i små 

grupper. Dels noterades grupper av värdefulla tallar i skogsområden i utkanterna av det 

inventerade området. Tallen kan nå en höjd av 30 meter och en omkrets på cirka fyra 

meter. Den äldsta tall som påträffats i Sverige uppskattas till 757 år (Den virtuella floran 

2018).  

 

Figur 11. Tallen är ett karaktärsträd för Södertörn och hela Stockholmsregionen. Tallen står pall för det 
mesta utan skugga. Den är på många sätt det perfekta stads- och gatuträdet eftersom den är så 
tålig och bör med fördel sparas så långt det är möjligt i förtätningsområden. Den ger en luftig 
skugga och kan bli värdefulla naturvårdsträd.  

 

Efter tall var det lövträden asp (figur 7), lönn (figur 5), oxel (figur 3) och björk (figur 8) 

som noterades med stora antal under inventeringen (tabell 1, figur 12, 13 och 14, bilaga 1 

och 2). Asp och björk brukar kategoriseras som triviallövträd medan lönn tillhör 

ädellövträden. Dessa trädarter påträffades både som enstaka individer och i mindre 

grupper.  

Ädellövträden ek och parklind förekom sparsamt inom området. Av de tre ekar som 

påträffades bedömdes en individ (nr 129, figur 10) hysa högt estetiskt värde och ha ett 

stort bevarandevärde (figur 12 och 13). Ekarna i området var angripna av snedstreckad 

ekstyltmal vilket avspeglade sig på bladen. Malen utgör ingen fara för trädens 

överlevnad. Av de två andra ekarna bedömdes en individ (nr 30) ha normalt estetiskt 
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värde men hysa stort bevarandevärde. Inom det inventerade området noterades en ek (nr 

126) som ett framtidsträd. 

Sex lindar (tabell 1, figur 9, 12, 13 och 14, bilaga 1 och 2) påträffades i området. Två av 

lindarna, nr 138 och 139, (figur 9) bedömdes hysa högt estetiskt värde och stort 

bevarandevärde.  

Enbuskar och hasselbuskar noterades i mindre skogspartier (figur 15) mellan 

parkmiljöerna. Enbuskarna (nr 63 och 84) påträffades i ett skogsområde med ett flertal 

andra värdefulla träd, bland andra asp, björk och tall.  

Flera, täta hasselbuskar (nr 108 och 144) som verkar vara präglade av bete påträffades. 

Hassel (figur 16) utgör med sin form variation i landskapet med lågvuxna, täta buskar 

som skapar skuggiga miljöer vid marken. 

Övriga träd; balsampoppel, bok, gran (figur 6), knäckepil, körsbär (figur 2), lärk, pilträd, 

rönn och sälg (figur 4) förekom sparsamt inom området men bidrar till att skapa stor 

variation.  
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Figur 12. Kartan visar alla inmätta träd under inventeringen som punktobjekt. De gula och gröna 

ytorna i kartan symboliserar områden med flera värdefulla träd, till exempel alléer eller 
skogsområden. I bilaga 1 visas denna karta mer inzoomad uppdelad på fyra detaljerade kartor. I 
bilaga 2 finns en tabell med information om alla inmätta träd kopplade till numren som visas i 
kartan.  
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Figur 13. Kartan visar trädens estetiska värden. Bedömningen är gjord utefter form, utseende, 
placering, växtplats mm 
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Figur 14. Kartan visar bevarandevärdet för de olika träden. Bevarandevärdet definieras som ett träds 
värde, baserat på en sammanvägning av kriterier, som rekommendation för framtida förvaltning.   
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 Samlad bedömning 

Inom utredningsmiljöer förekommer flera skyddsvärda träd och miljöer. Den stora 

mångfalden av träd bidrar till en stor variation som är viktig att bevara i en framtida 

stadsmiljö. Det skapar omväxlande miljöer och gynnar biologisk mångfald. 

Många av träden är gamla och har utvecklat höga estetiska värden och bevarandevärden 

och har förutsättningar att fortleva i området. Flera träd bedömdes vara framtidsträd och 

kan på sikt ersätta äldre träd.  

På flera platser i programområdet samspelar landskapsbilden med vegetationen och ofta 

lyfts ett träds estetiska värde när det har sällskap av andra träd, ett hällmarksparti eller 

närliggande buskvegetation.  

I de centrala delarna av det inventerade området finns ett mindre skogsområde (figur 15) 

med ett flertal värdefulla träd, bland andra asp, björk, enbuskar och tall. I skogspartiet 

finns inslag av block, klippor och gamla träd och området har karaktär av opåverkad 

skog. Rekommendationen är att spara detta skogsområde då det har förutsättningar att 

utgöra ett lämpligt område för rekreation i ett framtida bostadsområde. 

På samma sätt är de skogsmiljöer som förekommer i utredningsområdets utkanter värda 

att bevara. Där är värdena mer kopplade till själva miljöerna än till enstaka träd. Dessa 

miljöer är viktiga att bevara som en helhet eftersom de utgör områden som är viktig som 

bostadsnära natur, samt har förutsättningar att hysa biologisk mångfald.  

 

 

 

Figur 15. Hällmarkspartiet i områdets centrala delar (med inmätta träd nr 56-84 ca) har höga 
upplevelsevärden och lekvänliga miljöer.  
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Figur 16. I entrén till området finns en samling hasselbuskar. Hasseln för ofta tankarna till lövängar och 
värdefulla kulturhistoriska miljöer. Hasselbuskarna på bilden bedöms ha högt bevarandevärde (nr 
108) Hasselns pollen är viktig föda för bin på våren.  

 
 

 

Figur 17. De gröna miljöerna runt Södertörns friskola är välskötta och förädlade med omsorg. Runt 
områdets damm har en miljö inspirerad av den japanska trädgården skapats. Ett tema som passar 
fint ihop med 60-tals arkitekturen. Runt dammen och på skolgården finns ett flertal mindre träd 
och buskar som exempelvis japansk lönn, magnolia, katalpa och hortensia som inte har mätts in 
men som har ett stort estetiskt värde i sin helhet. På skolgården står två ståtliga tallar som ett fint 
exempel på hur väl tallen kan fungera i en mer anlagd miljö.  
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Figur 18. Nära den inmätta granen nr 11 så finns en samling mindre träd bland annat dessa fruktträd. 
Träden på bilden har inte mätts in. Mindre träd i området utgör även de en resurs och kan flyttas 
och etableras i parkytor utan några större kostnader.  

 
 

 

Figur 19. En liten allé med väletablerade silverlindar nära Södertörns friskola.  
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 Naturvårdsträd 
Inom utredningsområdet förekommer flera träd som faller under definitionen för 

skyddsvärda och värdefulla träd (se faktaruta). De flesta av dessa är gamla tallar med en 

ålder mellan 100 och 150 år som främst påträffades i skogsområden på naturmark (figur 

11, 12 och 15), ett fåtal förekommer som solitära individer i parkmiljö (figur 17). 

 

 

Naturvårdsintressanta träd 

Generellt kan sägas att ju äldre träd tillåts bli, desto fler skrymslen och vrår finns på dem. Ett 

gammalt träd har ofta utvecklade strukturer som gynnar biologisk mångfald. Exempel på 

sådana strukturer är stamhåligheter, vedblottor och döda grenar som kan bli hemvist för 

många arter. Många organismer är helt beroende av dessa mikrohabitat för sin överlevnad. 

Eftersom gamla träd generellt sett är en bristvara i dagens skogar är många arter knutna till 

dessa strukturer hotade. Gamla träd är oftare vid sämre vitalitet än unga, och sjuka träd som 

börjat angripas av olika arter insekter och vedsvampar har generellt högre naturvärden än 

friska träd. Sammanfattat kan man säga att ju äldre ett träd tillåts bli desto högre naturvärden 

kommer det att få.  

Naturvårdsverket (2004) definierar särskilt skyddsvärda träd som: 

• Jätteträd; träd ≥ 1 meter i diameter. 

• Mycket gamla träd; gran, tall, ek och bok äldre än 200 år. Övriga trädslag äldre än 140 år. 

• Grova hålträd; träd ≥ 0,4 meter på det smalaste stället upp till brösthöjd med utvecklad 
hålighet i stam (eller gren) 

Ekologigruppen (2017) har kompletterat denna klass med två ytterligare klasser: 

• Skyddsvärda träd; exempelvis gamla träd (för tall gäller över 150 år), träd med förekomster 
rödlistade arter, eller hålträd som inte är grova 

• Värdefulla träd; utgörs främst av träd som kan utgöra ersättare till skyddsvärda och särskilt 
skyddsvärda träd. Exempel på värdefulla träd är nästan gamla träd (för tall gäller 100 år), grova 
träd samt träd med förekomster naturvårdsarter som inte är rödlistade. 
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 Ekologisk känslighet 

När obebyggd mark tas i anspråk finns risk att värdefulla naturområden och biotoper för 

olika arter försvinner, vilket innebär en förlust av biologisk mångfald (Länsstyrelsen i 

Stockholms län 2015). Därför är det nödvändigt att redan i ett tidigt skede i en 

exploateringsprocess ta hänsyn till naturvärden. Detta regleras bland annat enligt 

Miljöbalken 1.1, 2.3 och 3, samt Plan- och bygglagen 1.1 och 2.2. Ny bebyggelse bör 

utformas på ett sätt så att biologisk mångfald har förutsättningar att finnas kvar och att 

spridning av arter fortsättningsvis är möjlig. I det inventerade området finns träd med 

höga estetiska värden och bevarandevärden.  

Efter att områdena har exploaterats finns hot för de kvarvarande, lämnade miljöerna. Ett 

högre besökstryck från boende i området kan komma att leda till slitage på ytliga rötter 

som kan komma att skada träd. Även nyrekrytering av träd kan hämmas av ett ökat 

tramp/besökstryck i området.  

Förslag till anpassningar och åtgärder 

Generellt kan sägas att områden med lägre naturvärden inom området kan återskapas 

inom andra delar av området. Värdefulla och grova träd som finns inom planområdet 

utgör en viktig bas för den nya/tillkommande grönstrukturen om delar av området i ett 

senare skede skulle bebyggas. Lägre naturvärden som går förlorade vid en eventuell 

bebyggelse kan kompenseras för genom att skapa nya, likartade naturmiljöer i den nya 

stadsstrukturen eller i intilliggande områden. Högre naturvärden, särskilt sådana värden 

som är knutna till exempelvis gamla träd och skogsmiljöer med lång kontinuitet går som 

regel inte att återskapa eller kompensera för och bör inte bebyggas. Dessa miljöer är 

mycket känsliga för ingrepp och uppkommen skada på naturvärdena bedöms vara 

irreversibel.  

Generella åtgärder och anpassningar 

▪ Undvik att planera bebyggelse för nära skyddsvärda träd, då anläggningsarbete 

riskerar att skada trädens rötter och grenverk. 

▪ Lämna såväl gamla träd unga, så att kontinuiteten av träd i området säkerställs.  
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 Bilaga 1. Detaljerade kartor över de 

inventerade träden 
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